- A. M. 6859 *ἐκ τῶν φθασάντων ἀκριβῆ με τῶν ἔμπροσθεν γίνεσθαι εἰκαστήν,*
 Ind. 4 **D** *ἄτε καὶ ἀκριβῶς, ὅσον τῆς ἀσεβείας τὸ μέγεθός ἐστιν, εἰδότα. βραχὺς παρελήλυθε χρόνος καὶ πείραν τὰ προειρημένα εἰλήφει· καὶ ὁ νεώτερός σοι τῶν παίδων μικρὰ νοσήσας ἀπῆλθε. Καὶ ἵνα τὰν μέσῳ παρέλθῳ, τῆς ὁμοίας ἐχόμενα ἀληθείας, οἶσθα πά- 5 λιν, ὡς ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ σοι παραινῶν οὐκ ἠρέμησα, τῆς τοιαύτης ἀπέχεσθαι δυσσεβείας, ἵνα μὴ χείρων ὁ βίος αἰεὶ σοι γίνη- **E**ται. οὕτω πρὸς σὲ φιλικῶς διεκέμην, καὶ οὕτω κηδόμενος διετέλουν. σὺ δὲ οὐκ ἡμέλεις τῶναντιώτατα δρῶν καὶ μελέτας ἄλλας ἐπ' ἄλλαις συντιθεῖς κατὰ τῆς εὐσεβείας, ὡς ἔξω Γαδείρων 1 καὶ Ἀτλαντικοῦ πελάγους βεβυθισμένων τῶν ἐκ θεοῦ σοι κατὰ πόδας γινομένων μαστίγων τε καὶ ἀνταποδόσεων. Τρόπος γὰρ καὶ τοῦτο προνοίας ἐστὶ θεοῦ, κωλύειν τοὺς ἁμαρτάνοντας μυρρίαις ἐνταῦθα πληγαῖς, πρὶν κρωθῆναι τὸν τῆς μελλούσης αἰ- **F**δίου κολάσεως κληρον ἐκεῖνον. ἱεροσυλία γὰρ καὶ πορνεία καὶ 1 ἀνδροφόνων ἔργα διαβόητον πρὸς ὑπάντων τὴν ὕβριν εἰλήφει, τῶν τε δρώντων ἅμα καὶ πασχόντων, καὶ πᾶσιν ἄλλοις, οἷς ἀκουστὸν ἐξεῖή ἂν γίνεσθαι· καὶ οὐκ ἀκόλαστον ἔχειν τοῖς δρωσιν ἔπεται παντάπασιν τὸ συνειδός. πλήττει γὰρ ὡς τὰ πολλὰ ξίφους δίκην αὐτὸ τὰ τῶν ἔργων αἰσχυρὰ, αἰδοῖ τῶν ἀνθρωπί- **P**. 559 *νων ὕψεων καὶ τῶν ἀκοιμήτων τοῦ θεοῦ ὀφθαλμῶν· καὶ ἴσμεν πολλοὺς ἐκ μεταμελείας βελτίους τῶν αἰεὶ σωφρονοῦντων φανέν- 2 τας· τὰ δὲ τῶν δυσσεβῶν αἰρέσεων ἐγκλήματα, μέγιστα πάντων**

liberis amissurum. Neque vero mirum esse, si futuras res ex iis, quae antecessissent, acute conicerem, cum et impietatis magnitudo penitus mihi perspecta esset. Tempus ex eo breve effluerat, et exitum praedicta habuerunt. Etenim liberorum tuorum natu minimus, cum aliquantulum aegrotasset, decessit. Atque ut ea, quae intercesserunt, ad eandem veritatem pertinentia, omittam; scis rursus nunquam me destitisse privatim ac publice hortari te, ut ab eiusmodi impietate abstineres, ne peiorem quotidie vitae conditionem experireris. Adeo bene eram erga te affectus, adeo tu mihi curae eras. Te vero haud pigebat contraria omnia facere, et alia ex aliis moliri adversus religionem; ac si flagella et poenae, quas Deus tibi praesentes infligebat, ultra Gades et ultra Atlanticum mare demersae evanissent. Scilicet hoc quoque genus divinae providentiae est: peccatores infinitis plagis coercere, antequam sempiterno supplicio addicti destinata sibi hereditatem accipiant. Quae enim sacrilegiis, stupris, et homicidiis inest atrocitas, ea ab iis, qui vel agunt vel patiuntur, et ab aliis omnibus, qui rem audiunt, diffamari solet: nec iis, qui perpetrarint, conscientiam stimulis vacuam habere datum est. Ipsa quippe eam flagitia ut plurimum instar gladii fodiunt, subeunte verecundia, quae hominum adspectum et pervigiles Dei oculos ferre non potest. Et multos quidem scimus ex poenitentia meliores evasisse iis ipsis, qui semper frugi ac modesti fuissent. At haeretici erroris crimen, cum omnium gravissimum sit,